
О КАКИХ ИЗМЕНЕНИЯХ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НУЖНО 

ЗНАТЬ ГРАЖДАНАМ В III 

КВАРТАЛЕ 2023 ГОДА 

 
С 1 июля разрешат взаимодействовать с налого-

вой через Госуслуги. Изменятся лимиты по потребкреди-
там. В сентябре появятся новые меры поддержки инва-
лидов и ограничения для водителей такси. Начнут про-
водить дистанционные медосмотры и выдавать элек-
тронные медкнижки. Об этих и других новшествах читай-
те в обзоре. 

 
Изменения с 1 июля 

 
Обмен документами с налоговой через Госус-

луги 

Изменения позволят взаимодействовать с инспек-
цией через личный кабинет на Госуслугах. С его помо-
щью можно получить налоговое уведомление, направить 
запрошенные документы и т.д. 

Чтобы перейти на такой формат, нужно заполнить 
уведомление на портале. 

Документы: Федеральный закон от 14.04.2023 N 
125-ФЗ; Приказ ФНС России от 12.05.2023 N ЕД-7-
21/309@ 

 
Потребительские кредиты 

ЦБ РФ вводит более строгие лимиты на кредито-
вание заемщиков с высокой долговой нагрузкой (более 
80%). Чтобы соблюсти ограничения, банки выдают 
меньшие суммы на меньшие сроки. 

Документы: Решение Совета директоров Банка 
России от 22.05.2023; Информационное сообщение 
Банка России от 22.05.2023 

 
Регистрация самоходных машин 

Чтобы зарегистрировать самоходную машину в 
органах гостехнадзора, потребуется ее электронный 
паспорт. Речь идет о технике, которую изготовят или вы-
пустят в обращение в странах - членах ЕАЭС после 30 
июня 2023 года. Правило о паспорте хотели внедрить 
раньше, но срок перенесли. 

Документ: Решение Коллегии Евразийской эко-
номической комиссии от 28.03.2023 N 42 

 
Компенсации коммунальных расходов и роди-

тельской платы за детский сад 

Начнут действовать единые стандарты компенса-
ций затрат на жилье и услуги ЖКХ, а также родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
учреждениях. 

Заявления по обеим компенсациям можно подать 
через Госуслуги, в МФЦ или другими способами. Реше-
ние по первой примут в течение 10 рабочих дней, по 

второй - в пределах 6 рабочих дней (по общему прави-
лу). 

Документы: Федеральный закон от 29.12.2022 N 
614-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 
27.05.2023 N 835; Постановление Правительства РФ 
от 27.05.2023 N 829 

 
Изменения с 1 сентября 

 
Социальная защита инвалидов 

Введут новые меры поддержки инвалидов: сопро-
вождаемое проживание, организация трудовой деятель-
ности с помощью других лиц, сопровождение при содей-
ствии занятости. 

Для инвалидов, у которых значительно ограниче-
ны способности к трудовой деятельности, предусмотре-
ли социальную занятость. Ее цель - вовлечь их в жизнь 
общества, улучшить социальную адаптацию. Эта дея-
тельность может быть как бесплатной, так и оплачивае-
мой. 

Документ: Федеральный закон от 28.04.2023 N 
137-ФЗ 

 
Водители такси 

К управлению такси перестанут допускать граж-
дан, которые: 

- имеют более 3 неуплаченных штрафов за нару-
шения ПДД, по которым не истекли сроки уплаты; 

- не прошли аттестацию на знание в регионе объ-
ектов транспортной инфраструктуры, культурного 
наследия и спорта, медицинских и образовательных ор-
ганизаций и т.д.; 

- повторно лишены прав или арестованы за адми-
нистративные нарушения в области дорожного движе-
ния. Это произошло до того, как истек год со дня оконча-
ния предыдущего срока такого наказания. 

Документ: Федеральный закон от 29.12.2022 N 
580-ФЗ 

 
Дистанционные медосмотры 

Медосмотры сотрудников до, после и во время 
рабочего дня разрешат проводить дистанционно. Для 
этого станут использовать цифровые медизделия, кото-
рые автоматически передают показатели.  

Документы: Федеральный закон от 29.12.2022 N 
629-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 
30.05.2023 N 866; Приказ Минздрава России от 
30.05.2023 N 266н 

 
Электронные медкнижки 

Начнут применять электронные личные медкниж-
ки. Их будут формировать в специальной информсисте-
ме по результатам предварительных и периодических 
медосмотров. Каждой книжке присвоят уникальный 
идентификатор. По заявлению работника ему могут вы-
дать бумажный эквивалент. 

Документ: Приказ Минздрава России от 
18.02.2022 N 90н 
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Выходные для ухода за ребенком-инвалидом 

Один из родителей, опекун или попечитель смо-
жет раз в год брать подряд до 24 оплачиваемых дней 
для ухода за детьми-инвалидами. То есть работник смо-
жет не использовать каждый месяц по 4 дополнитель-
ных выходных, а копить их, чтобы взять больше за один 
раз. 

Документы: Федеральный закон от 05.12.2022 N 
491-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 
06.05.2023 N 714 

 
Платные медицинские услуги 

Заработают новые правила оказания таких услуг. 
Договор с медорганизацией можно заключить через ин-
тернет. Она должна обеспечить потребителя всей нуж-
ной информацией, в т.ч. о способах и форме направле-
ния жалоб и обращений. 

Документ: Постановление Правительства РФ 
от 11.05.2023 N 736 

 

ПО СТРАНИЦАМ ЖУРНАЛА 
Подборка материалов из журнала «Главная книга» 
(издание компании КонсультантПлюс) 

 
НДФЛ СПИШУТ С ЕНС В ПЕРВУЮ ОЧЕРЕДЬ 

 
Е.А. Шаронова, ведущий эксперт 

 
Ожидания об исключении НДФЛ из ЕНП не оправ-

дались. Вместо этого меняют очередность списания де-
нег с ЕНС. В первую очередь спишут недоимку и теку-
щие платежи по НДФЛ. А если на ЕНС есть положитель-
ное сальдо, то суммы из поданного уведомления по 
НДФЛ инспекция автоматом зачтет в счет предстоящей 
обязанности по уплате этого налога. Новшества зарабо-
тают после опубликования Закона, возможно, уже в 
июне. 

 
Зачем и как изменили очередность списания 

денег с ЕНС 

После введения ЕНП и ЕНС довольно быстро 
возникла проблема с нехваткой денег в региональных и 
местных бюджетах. Они основные получатели НДФЛ, и 
деньги до них просто не доходят. А все потому, что с 
этого года перечисленный налоговыми агентами НДФЛ 
сначала попадает в общий котел на ЕНС, откуда его мо-
гут списать в погашение недоимок по другим налогам, 
например по НДС или по налогу на прибыль. 

Поэтому изначально предлагали исключить НДФЛ 
из ЕНС, что сразу решило бы многие проблемы. 

Однако законодатели пошли другим путем. В экс-
тренном порядке 17 мая сразу в трех чтениях Госдума 
одобрила законопроект об изменении очередности спи-
сания денег с ЕНС. Новая последовательность опреде-
ления принадлежности перечисленного ЕНП будет такой 
<1>. 

Очередность 
списания де-

нег с ЕНС 

Было Стало 

Первая оче-
редь 

Недоимка - 
начиная с 
наиболее ранне-
го момента ее 
выявления 

Недоимка по 
НДФЛ - начиная с 
наиболее раннего 
момента ее воз-
никновения 

Вторая оче-
редь 

Налоги, авансо-
вые платежи, 
сборы, страхо-
вые взносы - с 
момента возник-
новения обязан-
ности по их 
уплате, а при не-

Текущий НДФЛ - с 
момента возник-
новения обязанно-
сти по его пере-
числению налого-
вым агентом 

достаточности 
сальдо - пропор-
ционально сумме 
налога 

Третья оче-
редь 

Пени Недоимка по иным 
налогам, сборам, 
страховым взно-
сам - начиная с 
наиболее раннего 
момента ее воз-
никновения 

Четвертая 
очередь 

Проценты Текущие налоги, 
авансовые плате-
жи, сборы, страхо-
вые взносы - с мо-
мента возникнове-
ния обязанности 
по их уплате (пе-
речислению), а 
при недостаточно-
сти сальдо - про-
порционально 
сумме налога 

Пятая оче-
редь 

Штрафы Пени 

Шестая оче-
редь 

- Проценты 

Седьмая 
очередь 

- Штрафы 

 

То есть после внесения поправок в случаях, когда 
срок уплаты налогов и взносов совпадает, а на ЕНС де-
нег не хватает, то в первую очередь с ЕНС на соответ-
ствующий КБК спишут НДФЛ. И если после этого деньги 
на ЕНС останутся, то их уже будут распределять на КБК 
каждого налога пропорционально суммам обязанностей 
<2>. 

 
Положительное сальдо ЕНС зачтут в счет 

уплаты НДФЛ без заявления 

Вводится новая норма о первоочередном зачете 
НДФЛ. Если у компании на ЕНС есть положительное 
сальдо, то, как только она подаст уведомление с суммой 
удержанного НДФЛ, налоговики зачтут положительное 
сальдо ЕНС в счет исполнения предстоящей обязанно-
сти по перечислению этого налога. Такой зачет ИФНС 
должна сделать автоматом, без заявления компании, не 
позднее рабочего дня, следующего за днем получения 
уведомления <3>. Если в уведомлении сумма НДФЛ 
больше, чем положительное сальдо ЕНС, зачет сделают 
частично - сальдо просто обнулится, но в минус не уй-
дет. 

Как мы помним, срок подачи уведомления - 25-е 
число, а срок уплаты налога - 28-е число. И если компа-
ния при положительном сальдо ЕНС подаст, например, 
23 июня (в пятницу) уведомление, в котором сообщит о 
предстоящем платеже удержанного НДФЛ, то крайний 
срок для зачета на КБК по НДФЛ - 26 июня (понедель-
ник). И там деньги будут числиться в резерве до наступ-
ления срока уплаты по НК - 28 июня. То есть дата, когда 
НДФЛ считается уплаченным в бюджет, не меняется 
<4>. 

Получается интересная ситуация: НДФЛ в бюджет 
еще не перечислен (только удержан у физлиц), но день-
ги, которые числятся на ЕНС и считаются деньгами 
налогоплательщика, уже забирают в счет уплаты НДФЛ. 
А дальше еще лучше: на ЕНС денег нет, но и уплачен-
ным НДФЛ они еще не считаются. То есть если раньше 
налогоплательщик мог вернуть положительное сальдо 
ЕНС когда захочет, вплоть до наступления срока уплаты 
налогов и взносов, то теперь так сделать уже не полу-
чится. Причем и повлиять на этот механизм преждевре-
менного  
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изъятия денег в бюджет налогоплательщик не может. 
Потому что у него не будет права подать заявление об 
отмене сделанного налоговиками зачета по НДФЛ <5>. 

 
* * * 

Поправки, касающиеся новой очередности списа-
ния денег с ЕНС, вступят в силу со дня опубликования 
Закона. А в части зачета положительного сальдо в счет 
уплаты НДФЛ - через месяц после опубликования. Зако-
нодатели ускоряют процесс, чтобы новшества заработа-
ли уже с июня. Учитывая, что сейчас и так полная 
неразбериха с платежами на ЕНС, как бы эти поправки 
не привели к еще большей путанице. 

-------------------------------- 
<1> п. 8 ст. 45 НК РФ (в ред. Законопроекта N 

357275-8); п. 10 ст. 45 НК РФ 
<2> п. 10 ст. 45 НК РФ 
<3> п. 6 ст. 6.1 НК РФ; п. 7 ст. 78 НК РФ (в ред. За-

конопроекта N 357275-8) 
<4> подп. 2 п. 7 ст. 45 НК РФ (в ред. Законопроек-

та N 357275-8) 
<5> подп. 3 п. 1, п. 3 ст. 11.3 НК РФ (в ред. Зако-

нопроекта N 357275-8) 
 

Статья впервые опубликована в журнале  
"Главная книга" N 11, 2023 

 
КТО ДОЛЖЕН ОТЧИТАТЬСЯ О ЗАРУБЕЖНОМ 

СЧЕТЕ И ИНОСТРАННОМ ЭЛЕКТРОННОМ КОШЕЛЬКЕ 

 
О.В. Филиппова, старший эксперт  

по бухгалтерскому учету и налогообложению 
 
До 1 июня физлица - владельцы зарубежных сче-

тов и иностранных электронных кошельков обязаны 
представить отчет о движении денег по ним за 2022 г. 
При соблюдении некоторых условий отчет можно не 
сдавать. Владельцам карт иностранного банка и зару-
бежных электронных кошельков нелишним будет све-
риться с приведенной информацией. 

 
Не позднее 31 мая физлица должны подать в 

ИФНС отчет о движении денежных средств по иностран-
ным счетам и зарубежным электронным кошелькам <1>. 

 
Внимание. Налоговиков интересует движение де-

нег не только по банковским счетам, но и по счетам в 
иных организациях финансового рынка. Например, по 
брокерским, страховым счетам, счетам в фондах пенси-
онного накопления. Примерный перечень организаций, 
которые, по мнению налоговиков, относятся к организа-
циям финансового рынка, приведен на сайте ФНС: 
nalog.ru - Деятельность - Иные функции ФНС России - 
Взаимодействие с организациями финансового рынка - 
Представление финансовой информации об иностран-
ных клиентах по стандарту ОЭСР. 

 
Правило касается тех, кто провел в прошедшем 

календарном году в России больше 183 дней. То есть 
если в 2022 г. человек провел в РФ 183 дня и менее, то 
представлять в налоговую отчет за 2022 г. не нужно <2>. 

Мобилизованные граждане могут сдать отчет в 
течение 3 месяцев после окончания мобилизации или 
увольнения со службы <3>. 

 
Справка. В перечень стран, обменивающихся ин-

формацией, не входят такие страны, как: США, Велико-
британия, Швейцария, Канада, Литва, Черногория, Сер-
бия, Македония, Таиланд, Украина, Грузия, Узбекистан, 
Таджикистан, Туркменистан, Молдавия, Египет, Филип-
пины, Шри-Ланка. 

 

Также отчет о движении денег по счету в ино-
странном банке или по счету в иной организации финан-
сового рынка можно не представлять, если одновремен-
но будет соблюдено выполнение двух условий: 

 банк/финансовая организация расположены на 
территории государства - члена ЕАЭС (Беларусь, Арме-
ния, Казахстан, Киргизия) или на территории государ-
ства, с которым проводится автоматический обмен фи-
нансовой информацией (85 государств и 11 территорий) 
<4>; 

 оборот по счету за год не превышает 600 000 
руб. (эквивалент этой суммы в иностранной валюте по 
курсу на 31.12.2022) либо на конец года остаток по счету 
не превышает 600 000 руб. (эквивалент этой суммы в 
иностранной валюте по курсу на 31.12.2022), если в те-
чение года средства на счет не зачислялись. То есть не 
больше 8 530,30 долл. США (600 000 руб. / 70,3375 
руб/долл. США) или 7 930 евро (600 000 руб. / 75,6553 
руб/евро). 

Что касается иностранных электронных кошель-
ков, отчеты по ним не надо представлять, если общая 
сумма зачисленных на них средств за отчетный год не 
превышает сумму, эквивалентную 600 000 руб. 

Примерный перечень иностранных платежных си-
стем, которые предоставляют услуги по открытию элек-
тронных кошельков, ФНС привела на своем сайте <5>. 

 
* * * 

Если опоздать с отчетом о движении денег по 
иностранному банковскому счету или счету в иной орга-
низации финансового рынка, то последует штраф, раз-
мер которого зависит от срока опоздания, - от 300 до 3 
000 руб. <6> Если не представить отчет вовсе или ука-
зать в нем недостоверные сведения, штраф составит от 
2 000 до 3 000 руб., а при повторном нарушении - 20 000 
руб. <7> 

А вот за непредставление отчета о движении де-
нег на иностранном электронном кошельке наказание 
может быть строже - возможен штраф в размере от 20% 
до 40% суммы средств, зачисленных на иностранный 
электронный кошелек за прошедший год <8>. 

-------------------------------- 
<1> ч. 7 ст. 12 Закона от 10.12.2003 N 173-ФЗ; п. 2 

Правил, утв. Постановлением Правительства от 
12.12.2015 N 1365 

<2> Информация на сайте ФНС от 16.05.2023 
<3> подп. "д" п. 1 Постановления Правительства 

от 20.10.2022 N 1874 
<4> Приказ ФНС от 28.10.2022 N ЕД-7-17/986@ 
<5> https://www.nalog.gov.ru/ - Деятельность - Ва-

лютный контроль - Отчеты о движении средств по зару-
бежным счетам - Перечень иностранных платежных си-
стем, предоставляющих возможность использования 
электронных средств платежа для переводов денежных 
средств без открытия банковского счета 

<6> ч. 6 - 6.3 ст. 15.25 КоАП РФ 
<7> ч. 6, 6.5 ст. 15.25 КоАП РФ; Письмо ФНС от 

12.07.2013 N АС-4-2/12519 (п. 2) 
<8> ч. 1.1 ст. 15.25 КоАП РФ 
 

Статья впервые опубликована в журнале  
"Главная книга" N 11, 2023 

 

НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 УКАЗ  
Главы РК от 08.06.2023 N 36 
"О внесении изменений в Указ Главы Республики 
Карелия от 4 августа 2015 года N 75" 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611906
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Внесены изменения в Перечень документов, 
обосновывающих соответствие объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения, мас-
штабного инвестиционного проекта критериям, установ-
ленным Законом Республики Карелия от 16 июля 2015 
года N 1921-ЗРК "О некоторых вопросах реализации 
подпункта 3 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации", утвержденный Указом Главы 
Республики Карелия от 4 августа 2015 года N 75 "Об 
утверждении Перечня документов, обосновывающих со-
ответствие объектов социально-культурного и комму-
нально-бытового назначения, масштабного инвестици-
онного проекта критериям, установленным Законом Рес-
публики Карелия от 16 июля 2015 года N 1921-ЗРК "О 
некоторых вопросах реализации подпункта 3 пункта 2 
статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации", 
согласно которым справка, подтверждающая отсутствие 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, должна 
быть составлена на дату подачи заявления, а не на пер-
вое число месяца, в котором подается заявление, скор-
ректированы требования к копиям предварительных со-
глашений о намерениях, заключенные между управля-
ющей компанией индустриального (промышленного) 
парка и потенциальными резидентами индустриального 
(промышленного) парка, из Перечня исключена схема 
расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 08.06.2023 N 266-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 28 мая 2018 года N 
187-П" 

 
Внесены изменения в Порядок организации и 

обеспечения отдыха и оздоровления детей в Республике 
Карелия (за исключением организации отдыха детей в 
каникулярное время), согласно которым в перечень пол-
номочий Министерства образования и спорта Республи-
ки Карелия включено обеспечение в 2023 году в перво-
очередном порядке организации отдыха и оздоровления 
детей из числа семей граждан, постоянно проживающих 
на территории Республики Карелия, - участников специ-
альной военной операции на территориях Украины, До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Херсонской и Запорожской областей. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 14.06.2023 N 278-П 
"О внесении изменения в постановление Правитель-
ства Республики Карелия от 28 апреля 2012 года N 
142-П" 

 
Внесены редакционные изменения в Положение о 

порядке, условиях предоставления и размерах финан-
совой поддержки безработным гражданам и гражданам, 
зарегистрированным в органах службы занятости в це-
лях поиска подходящей работы, при переезде и безра-
ботным гражданам и гражданам, зарегистрированным в 
органах службы занятости в целях поиска подходящей 
работы, и членам их семей при переселении в другую 
местность для трудоустройства по направлению органов 
службы занятости в целях приведения в соответствие с 
федеральным законодательством. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 13.06.2023 N 274-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 17 апреля 2006 года 
N 46-П" 

 

Внесены изменения в Порядок предоставления 
мер социальной поддержки, предусмотренных Законом 
Республики Карелия "О некоторых вопросах социальной 
поддержки граждан, имеющих детей", согласно которым 
в перечень сведений, содержащихся в регистре, добав-
лена информация о распоряжении средствами (частью 
средств) регионального материнского капитала с указа-
нием направления использования в виде оплаты услуг и 
(или) работ по ремонту жилого помещения, приобрете-
ния строительных материалов, в связи с чем скорректи-
рованы правила использования средств регионального 
материнского капитала на указанные цели, также скор-
ректирована форма заявления на перечисление средств 
(части средств) регионального материнского (семейного) 
капитала. 

 
 УКАЗ  
Главы РК от 13.06.2023 N 39 
"О внесении изменения в Указ Главы Республики 
Карелия от 25 февраля 2021 года N 11" 

 
Установлен перечень животных, охота на которых 

запрещена в зонах охраны охотничьих ресурсов. 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 30.05.2023 N 258-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 28 июля 2008 года N 
148-П" 

 
Уточнено определение понятия "многодетная се-

мья", а также скорректирован единый образец бланка 
удостоверения "Многодетная семья". 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 29.05.2023 N 256-П 
"Об утверждении Порядка согласования нормативов 
потерь общераспространенных полезных ископае-
мых при добыче, технологически связанных с при-
нятой схемой и технологией разработки месторож-
дения, превышающих по величине нормативы, 
утвержденные в составе проектной документации, 
на территории Республики Карелия" 

 
Нормативы потерь общераспространенных полез-

ных ископаемых рассчитываются по конкретным местам 
образования потерь (выемочным единицам) при проек-
тировании горных работ и уточняются в зависимости от 
конкретных горно-геологических условий, применяемых 
схем, способов и систем разработки участка месторож-
дения. Нормативы потерь, превышающие проектные, 
утверждаются после их согласования с исполнительным 
органом. Рассмотрение заявления на указанное согла-
сование и прилагаемых к нему документов осуществля-
ется уполномоченным органом в течение 30 календар-
ных дней со дня их подачи. 

 
 РЕШЕНИЕ  
Петрозаводского городского Совета от 16.06.2023 N 
29/18-252 
"О внесении изменения в Решение Петрозаводского 
городского Совета от 19 декабря 2016 года N 28/04-52 
"Об утверждении порядка определения размера пла-
ты за пользование жилым помещением (платы за 
наем) для нанимателей жилых помещений по дого-
ворам социального найма и договорам найма жилых 
помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда Петрозаводского городского окру-
га" 

 
Коэффициент соответствия платы в размере 0,13 

устанавливается по договорам социального найма, в 
том числе по договорам найма жилых помещений госу-
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дарственного или муниципального жилищного фонда, и 
является единым для всех граждан, проживающих в 
Петрозаводском городском округе. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства образования и спорта РК от 15.06.2023 
N 717 
"О внесении изменений в приказ Министерства об-
разования Республики Карелия от 30 декабря 2020 
года N 1290 "Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления субсидий на 
иные цели из бюджета Республики Карелия государ-
ственным бюджетным и автономным учреждениям, 
в отношении которых Министерство образования и 
спорта Республики Карелия осуществляет функции 
и полномочия учредителя, на реализацию меропри-
ятий по организации отдыха и оздоровления детей" 

 
В перечень целей, на которые предоставляется 

субсидия, включена реализация мероприятий по обес-
печению бесплатными путевками на отдых и оздоровле-
ние детей из числа семей постоянно проживающих на 
территории Республики Карелия граждан, призванных 
военным комиссариатом Республики Карелия на воен-
ную службу по мобилизации, в связи с чем установлен 
порядок расчета субсидии и подачи заявки на указанную 
цель. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства здравоохранения РК от 13.06.2023 N 
915/МЗ-П 
"Об организации оказания в Республике Карелия 
медицинской помощи по профилю "Эндокриноло-
гия" 

 
Утвержден Порядок оказания медицинской помо-

щи взрослому населению по профилю "эндокринология", 
также при сахарном диабете, в том числе с поздними 
осложнениями, показания и порядок направления паци-
ентов в Республиканский центр "Диабет", порядок марш-
рутизации пациентов при оказании медицинской помощи 
при эндокринной патологии в неотложной и экстренной 
формах, а также перечень показаний для госпитализа-
ции в эндокринологическое отделение ГБУЗ "Республи-
канская больница им В.А. Баранова" и порядок оказания 
медицинской помощи и маршрутизация пациентов с но-
вообразованиями эндокринной системы в Республике 
Карелия. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 08.06.2023 N 271-П 
"О государственной информационной системе Рес-
публики Карелия "Автоматизированная система цен-
трализованного управления оповещением Респуб-
лики Карелия" 

 
Утверждено Положение о государственной ин-

формационной системе Республики Карелия "Автомати-
зированная система централизованного управления 
оповещением Республики Карелия", которое определяет 
задачи и функции системы, а также состав участников 
информационного взаимодействия и их полномочия. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 08.06.2023 N 264-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 17 июля 2014 года N 
228-П" 

 
Внесены изменения в государственную программу 

Республики Карелия "Развитие физической культуры и 
спорта", согласно которым в перечень мероприятий, на 
которые предусмотрено выделение субсидий местным 

бюджетам из бюджета Республики Карелия, включены 
мероприятия по установке спортивно-технологического 
оборудования и инвентаря на объектах спортивной ин-
фраструктуры, в связи с чем введен порядок предостав-
ления и распределения субсидий на указанные цели. В 
программу включена информация, отражающая разви-
тие Петрозаводской городской агломерации в соответ-
ствии с Концепцией развития Петрозаводской городской 
агломерации. Скорректированы сведения о показателях 
(индикаторах) государственной программы в разрезе 
муниципальных образований. 

 

НОВОЕ В РАЗДЕЛЕ 

«ФИНАНСОВЫЕ И КАДРОВЫЕ 

КОНСУЛЬТАЦИИ» 
 

 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 
"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Кадровик-практик", 2023, N 
5, в которых рассмотрены порядок одновременного 

увольнения с основной работы и с работы по совмести-
тельству, особенности отражения условий труда в тру-
довом договоре с дистанционным работником, а также 
нюансы разделения двойных должностей, указанных в 
штатном расписании, и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Актуальные вопросы бух-
галтерского учета и налогообложения", 2023, N 5, в 

которых рассмотрены методика оценки юридического 
лица на базе интерактивного сервиса "Личный кабинет 
налогоплательщика юридического лица" АИС "Налог-3", 
особенности документального оформления и учета при 
приобретении патента на изобретение, а также вопросы, 
связанные с проведением выездной налоговой провер-
ки, и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Налог на прибыль: учет 
доходов и расходов", 2023, N 5, в которых рассмотре-

ны отдельные вопросы, касающиеся учета при исчисле-
нии налога на прибыль расходов на оплату труда, на 
аренду, на возмещение работникам затрат на уплату 
процентов по займам (кредитам) на жилье, а также по-
рядок учета убытков и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Оплата труда: бухгалтер-
ский учет и налогообложение", 2023, N 5, в которых 

рассмотрены порядок выплаты суточных и налогообло-
жения при направлении иностранного работника в ко-
мандировку из Белоруссии в Россию, а также вопросы о 
возможности удержания с работника излишне выпла-
ченной ему зарплаты в связи с тем, что при ее выплате 
не был учтен факт его нахождения на больничном, и др. 

Для поиска используйте ссылку "Пресса и книги". 
 

НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ИБ 
РАЗДЕЛА КОММЕНТАРИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-
дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Договорное право (общая часть): постатейный 
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комментарий к статьям 420 - 453 Гражданского ко-
декса Российской Федерации" (отв. ред. А.Г. Карапе-

тов) ("М-Логос", 2020) 
 
Представленный комментарий посвящен рас-

смотрению норм ГК РФ, определяющих общие положе-
ния договорного права, включая понятие и условия до-
говора, порядок его заключения, изменения и расторже-
ния (главы 27 - 29 ГК РФ). К особенностям комментария 
относятся акцент на изучении правовых позиций высших 
судебных органов при рассмотрении спорных вопросов, 
широкое использование компаративного анализа (при 
этом исследуются как континентальные правовые си-
стемы, так и правопорядки, относящиеся к системе об-
щего права), а также изложение различных подходов к 
интерпретации исследуемых положений закона. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Защита прав потребителей финансовых услуг: 
монография" (Курбатов А.Я.) ("Юстицинформ", 2023) 

 
В материале исследуются проблемы, возникшие в 

российском правопорядке в связи с развитием рынка 
финансовых услуг и вовлечением в него все большего 
числа российских граждан. 

Автор делает обзор финансовых услуг, оказывае-
мых гражданам, освещает возникающие на финансовых 
рынках диспропорции между финансовыми организаци-
ями и их клиентами, рассматривает правовые средства 
защиты клиентов финансовых организаций в отече-
ственном и зарубежных правопорядках, анализирует су-
дебную практику в этой области. 

В работе отмечается, что постоянно возникают 
вопросы о сфере действия законодательства о защите 
прав потребителей, происходит обострение ряда теоре-
тических проблем, например о соотношении частного и 
публичного, общего и специального, о разграничении 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
о понятиях товаров, работ, услуг. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Корыстные преступления против собственности 
с использованием    информационно- телекоммуни-
кационных сетей: вопросы квалификации: моногра-
фия" (Овсюков Д.А.) (под науч. ред. С.М. Кочои) ("Про-

спект", 2023) 
 
В монографии рассматриваются уголовно-

правовые меры противодействия корыстным преступле-
ниям против собственности, совершаемым с использо-
ванием информационно-телекоммуникационных сетей, в 
том числе сети Интернет. 

Автор анализирует практику квалификации ука-
занных преступлений; исследует содержание объекта и 
предмета корыстных преступлений против собственно-
сти, совершаемых с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, объективных, а также 
субъективных признаков указанных преступлений; про-
водит анализ точек зрения и научных позиций исследо-
вателей по вопросам ответственности за корыстные 
преступления против собственности, в том числе совер-
шаемых с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей; рассматривает практику 
применения статей Уголовного кодекса РФ, предусмат-
ривающих ответственность за корыстные преступления 
против собственности, и проблемы квалификации таких 
преступлений. 

В заключение проведенного анализа автором 
сформулированы предложения для внесения изменений 
в Уголовный кодекс РФ. 

 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-
тарии законодательства" включена статья: Принципы 
справедливости, соразмерности и недопустимости 
обогащения одной стороны за счет другой при од-
новременном взыскании процентов за пользование 
чужими денежными средствами и индексации при-
сужденной денежной суммы (Третьяк В.С.) ("Арбит-

ражный и гражданский процесс", 2023, N 4) 
 
В представленной статье исследуется вопрос о 

способах компенсации вызванных инфляцией финансо-
вых потерь сторон судебного спора. Рассматриваются 
изменения имеющихся в судебной практике подходов к 
возможности индексации присужденных судебным ре-
шением сумм в случае отсутствия специальных право-
вых норм или соглашения сторон, предполагавших та-
кую индексацию. Исследуется вопрос о возможности для 
взыскателя требовать одновременно индексации при-
сужденной ему суммы и взыскания процентов за пользо-
вание чужими денежными средствами. Анализируются 
представленные в правовой доктрине и реализуемые в 
судебной практике подходы к пониманию правовой при-
роды процентов за неисполнение обязательств. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Актуальные 
вопросы судебной практики рассмотрения дел, свя-
занных с нарушением авторских и смежных прав 

(Зайцева А.Я., Петряшова А.А.) ("Арбитражные споры", 
2023, N 2) 

В публикации изучаются вопросы, возникающие 
при защите авторских прав на объекты, размещаемые в 
сети Интернет. Авторы выясняют, какими доказатель-
ствами можно подтвердить факт правонарушения; каки-
ми критериями необходимо руководствоваться при 
определении эпизодичности и длительности правонару-
шения; что надо учитывать при определении размера 
компенсации и др. Обращается внимание на различные 
способы доказывания и эффективность их использова-
ния при рассмотрении споров, связанных с нарушением 
авторских и смежных прав. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Проблемы, 
связанные с применением информационных техно-
логий по делам о привлечении граждан и юридиче-
ских лиц к административной ответственности (Ре-

шетняк В.И.) ("Законы России: опыт, анализ, практика", 
2023, N 3) 

 
В статье рассматриваются проблемы правопри-

менительной практики по спорам, возникающим в связи 
с привлечением граждан и юридических лиц к ответ-
ственности за нарушения правил дорожного движения, 
выявленных с применением информационных техноло-
гий. Освещены вопросы, касающиеся фиксации право-
нарушений и использования в качестве доказательств 
данных, полученных с помощью технических средств, 
имеющих функцию фото- или видеосъемки, а также ин-
терпретации этих доказательств судом. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Понятие не-
жилого помещения: публично-правовой аспект (Вер-

бицкая Ю.О.) ("Актуальные проблемы российского пра-
ва", 2023, N 4) 

 
Публикация посвящена исследованию правовой 

природы нежилого помещения с точки зрения публично-
правового регулирования, в том числе административно-
го, градостроительного, уголовного законодательства. 
Рассматриваются различные подходы к определению 
понятия "помещение" в правовой доктрине и его соот-
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ношению с категорией недвижимого имущества в рамках 
как гражданско-правового, так и градостроительного ре-
гулирования. Освещаются также вопросы о возможности 
существования единственного помещения в составе 
строения, а также об обособленности и назначении как 
признаках, позволяющих определить такое помещение. 
 

 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-
тарии законодательства" включена статья: Нормативно-
правовые проблемы организации военных сборов с 
лицами, находящимися в запасе (Пещеров Ю.Г., Пе-

щеров Г.И.) ("Административное право и процесс", 2023, 
N 5) 

 
Статья посвящена исследованию проблемы орга-

низации военных сборов с лицами, находящимися в за-
пасе в системе мобилизационной подготовки государ-
ства. Авторы приводят основные причины сложившейся 
ситуации не только с военными сборами, но и с мобили-
зацией в целом в государстве. В Советском Союзе про-
цесс мобилизационной подготовки был законодательно 
отрегулирован, но изменение социально-политических и 
экономических условий в стране породило ситуацию, ко-
гда законодательная база не стала соответствовать ре-
альным условиям российской действительности. Рыноч-
ные условия хозяйствования внесли существенные раз-
личия не только в жизнедеятельность населения, но и в 
процесс государственного управления. Появление биз-
нес-структур в обществе потребовало новой законода-
тельной базы для регулирования внутригосударствен-
ных отношений как в экономике, так и в области нацио-
нальной безопасности. Более того, изменившиеся воен-
но-политические условия в мире требуют принятия кар-
динальных мер как в области укрепления обороноспо-
собности страны, так и в области мобилизационной го-
товности населения с учетом экономических возможно-
стей государства. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Судебная 
практика по спорам о сокращении численности или 
штата работников: актуальное состояние (Бережнов 

А.А.) ("Трудовое право в России и за рубежом", 2023, N 
2) 

 
В статье анализируются судебные решения по 

спорам о сокращении численности или штата работни-
ков, в которых суды обращают внимание на экономиче-
скую целесообразность сокращения и требуют от рабо-
тодателей предоставить доказательства причин сокра-
щения. В этом контексте затрагиваются вопросы балан-
са интересов сторон трудовых отношений и пределы 
вмешательства в экономическую деятельность работо-
дателей. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Застройка 
земельного участка, занятого чужими инженерными 
сетями (Хамидуллин М.Т.) ("Хозяйство и право", 2023, N 

4) 
 
В настоящей статье автором рассматривается 

проблема правового обеспечения застройки земельных 
участков в условиях плотной городской застройки. Од-
ним из препятствий в застройке земельного участка яв-
ляется нахождение на нем сетей инженерно-
технического обеспечения, принадлежащих третьим ли-
цам, как правило, энергоснабжающим организациям. 
Наличие охранных зон линейных объектов, налагающих 
на земельные участки режим ограниченного использо-
вания, в большинстве случаев приводит к невозможно-
сти возведения на нем объектов капитального строи-
тельства. В качестве пути решения проблемы автором 

приводится получившая распространение в деловом 
обороте практика заключения договоров, опосредующих 
вынос линейных объектов из пятна застройки. В статье 
также анализируются изменения в градостроительном 
законодательстве, предусматривающие нормативное 
закрепление договора о переносе сетей из зоны строи-
тельства и случаи его обязательного заключения право-
обладателями сетей, призванные обеспечить публичные 
интересы при реализации крупных строительных проек-
тов. Автором отмечается, что в целях защиты прав за-
стройщиков нормативные положения, касающиеся со-
держания договора о выносе сетей, следует распро-
странить также и на иные случаи застройки земли, не 
ограничиваясь защитой публичных интересов. 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

РОСРЕЕСТРА 
 
Особенности осуществления федерального 

государственного земельного контроля (надзора) в 
условиях ограничительных мер 

 

В рамках антикризисных мер Правительство РФ 
продлило действия моратория на проведение плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий в рамках осу-
ществления федерального государственного земельного 
контроля (надзора) до конца 2023 года. 

 
При этом, расширен перечень оснований для про-

ведения внеплановых контрольных (надзорных) меро-
приятий во взаимодействии с контролируемыми лицами, 
в частности, указанные надзорные мероприятия могут 
проводиться на основании полученной надзорными ор-
ганами информации о выявлении индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при условии со-
гласования их проведения с органами прокуратуры. 

 
На период действия моратория также установлена 

возможность проведения в отношении контролируемых 
лиц профилактических визитов, не предусматривающих 
возможность отказа от их проведения. 

 
Такие профилактические визиты могут проводить-

ся: 
- по поручению Президента РФ; 
- по поручению Председателя Правительства РФ 

или его заместителя. 
 
По результатам такого профилактического визита 

может быть выдано предписание об устранении выяв-
ленных нарушений. 

 
Уточнены условия выдачи предписаний об устра-

нении выявленных нарушений. 
В частности, исключена норма, согласно которой 

предписание могло быть выдано контролируемому лицу, 
только в случае, если нарушение влечет непосред-
ственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вре-
да здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, ущерба обороне 
страны и безопасности государства. 

Теперь надзорные органы вправе выдать предпи-
сание об устранении любых нарушений, выявленных в 
ходе контрольных (надзорных) мероприятий. 

Оценка исполнения предписаний, выданных после 
01.03.2023, осуществляется путем проведения кон-
трольных (надзорных) мероприятий во взаимодействии с 
контролируемыми лицами после получения согласова-
ния органов прокуратуры. 
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

Статьи в журнале написаны простым, понятным и 
живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 
Получение на Госуслугах налоговых докумен-

тов: ФНС утвердила уведомление о переходе на та-
кой порядок 

 
1 июля вступит в силу приказ с формами, форма-

тами и порядком заполнения уведомлений: 

 о получении от инспекций электронных доку-
ментов через личный кабинет на Госуслугах; 

 прекращении их получения. 
 
Напомним, в НК РФ внесли поправки, по которым 

с 1 июля через Госуслуги можно будет получить, напри-
мер, налоговое уведомление, требование об уплате дол-
га. 

Документ: Приказ ФНС России от 12.05.2023 N 
ЕД-7-21/309@ 

 
Повышение МРОТ с 1 января 2024 года на 

18,5%: Минтруд скоро подготовит поправки 

 
Ведомство заявило, что в ближайшее время вы-

несет на общественное обсуждение проект, по которому 
МРОТ с 1 января 2024 года будет равен 19 242 руб. 
(как поручил президент). 

Глава ведомства отметил, что с учетом будущего 
повышения за 3 года (с 2022 по 2024) МРОТ возрастет 
более чем в 1,5 раза — на 66,5%. 

 
Напомним, с 1 января 2023 года МРОТ равен 16 

242 руб. 
Документ: Информация Минтруда России от 

23.06.2023 
 
Муниципальный контроль в сфере благо-

устройства: правительство разрешит выдавать 
предписания бизнесу 

 
Если при выездном обследовании обнаружат, что, 

например, компания или ИП не соблюдает обязатель-
ные требования в сфере благоустройства, нарушите-
лю выдадут предписание устранить недостатки. Прави-
ло заработает с 28 июня 2023 года. 

Оценивать, как лицо исполнило предписание, бу-
дут только при контрольном мероприятии без взаимо-
действия. 

Сейчас нельзя выдавать предписания по итогам 
любых бесконтактных контрольных мероприятий незави-
симо от вида контроля. 

Документ: Постановление Правительства РФ 
от 19.06.2023 N 1001 

 

СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
 

Газета «Проф Консультант». 

Производственно-практическое издание. 
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